2019 年 6 月 30 日止期间

 项目 金额

 投资收益 1,897,314
本期计入损益的已实现利得或损失 利息收入 87,528

小计  1,984,842

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的发放贷款

和垫款公允价值变动 (10,037)

本期计入损益的未实现利得或损失
交易性金融资产

公允价值变动 1,060,079

小计  1,050,042

其他权益工具投资
公允价值变动 (26,863)

计入其他综合收益的利得或损失

以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益的发放

贷款和垫款公允价值变动 31,434

小计  4,571

 自 2018 年 1 月 1 日至
 2018 年 6 月 30 日止期间

 项目 金额

本期计入损益的已实现利得或损失 利息收入 2,578,280

本期计入损益的未实现利得或损失 资产减值损失转回 2,718

计入其他综合收益的利得或损失
可供出售金融资产

公允价值变动 (49,643)

上海银行股份有限公司

自 2019 年 1 月 1 日至 2019 年 6 月 30 日止期间财务报表

第 183 页

持续的第三层次公允价值计量项目，不可观察参数敏感性分析：

本集团部分发放贷款和垫款、债权投资计划、理财产品、非上市可转换公司债券及非上
市人民币票据的公允价值是将与上述资产相关的预计现金流量通过风险调整折现率进行
折现确定的。所使用的折现率已经根据交易对手信用风险进行了调整。公允价值计量与
风险调整折现率呈负相关关系。

本集团采用可比上市公司的市净率来确定非上市权益工具的公允价值，并对其进行流动
性折价调整。公允价值计量与流动性折价呈负相关关系。于 2019 年 6 月 30 日，假设其
他变量保持不变，流动性折价每增加或减少 5%，本集团的其他综合收益分别减少或增加
人民币 2,308 万元 (2018 年 12 月 31 日：减少或增加人民币 2,434 万元) 。

2 以公允价值计量项目在各层次之间转换的情况

于报告期内，本集团以公允价值计量的资产和负债各层次之间没有发生重大转换。

3 估值技术变更及变更原因

于报告期内，本集团以公允价值计量所使用的估值技术并未发生重大变更。

4 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

除以下项目外，本集团于 2019 年 6 月 30 日及 2018 年 12 月 31 日各项金融资产和金融负债的
账面价值与公允价值之间无重大差异。

  2019 年 6 月 30 日

 第二层次 第三层次 公允价值 账面价值

金融资产
债权投资 388,112,971 131,883,525 519,996,496 518,542,883

金融负债
已发行债务证券 145,115,181 2,730,920 147,846,101 147,134,598

  2018 年 12 月 31 日

 第二层次 第三层次 公允价值 账面价值

金融资产
持有至到期投资 311,928,482 - 311,928,482 310,643,240
应收款项类投资 8,006,481 120,656,902 128,663,383 128,764,840

合计 319,934,963 120,656,902 440,591,865 439,408,080

金融负债
已发行债务证券 185,432,695  4,592,391 190,025,086 189,375,530

上海银行股份有限公司

自 2019 年 1 月 1 日至 2019 年 6 月 30 日止期间财务报表

第 184 页

对于上述不以公允价值计量的金融资产和金融负债，本集团按下述方法来决定其公允价值：

(1) 债权投资、持有至到期的金融资产、应收款项类投资中的部分债券投资和已发行债务证

券金融负债中的次级债、二级资本债、已发行同业存单和公开发行的美元债券的公允价

值是采用相关登记结算机构估值系统的报价，相关报价机构在形成报价过程中采用了反

映市场状况的可观察输入值。

(2) 债权投资、应收款项类投资中的部分债券投资、资产管理计划、收益凭证、商业银行理

财产品及已发行债务证券金融负债中的存款证在活跃市场中没有报价，因此本集团对该

部分债权投资、应收款项类投资及该部分已发行债务证券金融负债的公允价值根据现金

流折现方法进行估算，所采用的折现率为本集团根据报告期末相关债权投资、应收款项

类投资及已发行债务证券金融负债的信用风险调整后的收益率曲线。

十六 资产负债表日后事项

本行于 2019 年 6 月 14 日召开 2018 年度股东大会，审议通过《关于上海银行股份有限公司

2018 年度利润分配方案的提案》，本行以 2018 年 12 月 31 日普通股总股本 10,928,099,000
股为基数，以资本公积向全体普通股股东按每 10 股转增 3 股，增加注册资本人民币